
COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 25 DATA: 27/12/2022 

 

OGGETTO: RICHIESTA AUTORIZZAZIONE OCCUPAZIONE TERRENO COMUNALE 
DA PARTE DEI SIGNORI DUCA IN LOCALITA’ COLLE – PARERE. 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore 17:30, nella 
sala consigliare dell’Unione Montana Valgrande e del lago di Mergozzo sita in Cambiasca, 
Via per Unchio 13, a cui il Comune ha conferito la gestione in forma associata delle 
funzioni fondamentali, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il 
Consiglio Comunale, in seduta pubblica ordinaria ed in prima convocazione, nelle persone 
dei signori: 

Nominativo Presente Assente 

1. MOLINARI Davide           X  

2. PERONI Maria Lucia X  

3. FENOGLIETTI Alessandro X  

4. FORTI Manuela X      

5. CARETTI Stefania       X    

6. BRUSA Gianluigi X         

7. BRIZIO Anna 
 

X 

8. ANTONIAZZA Natalino X  

9. STUPPIA Vincenzo X        

10. CALANDRIELLO Andrea        X 

11. REGAZZONI Laura X            

TOTALI 8       3 

 

 

Presiede la seduta presso la Sede comunale il Sindaco Davide Molinari e partecipa alla 
stessa e verbalizza il Segretario Dott. Lorenzo Di Mauro.  

Il Sindaco Davide Molinari dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale 
degli intervenuti ed invita i Consiglieri comunali a discutere sull’argomento in oggetto. 



 

OGGETTO: RICHIESTA AUTORIZZAZIONE OCCUPAZIONE TERRENO COMUNALE 
DA PARTE DEI SIGNORI DUCA IN LOCALITA’ COLLE – PARERE. 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Premesso che con istanza acquisita al Prot. n° 2165 in data 12/12/2022, i Sig.ri Duca 
Piergiorgio e Duca Anna Maria, proprietari dell’edificio individuato al foglio n° 12 mappale 
n° 16 N.C.E.U. in località Colle, hanno richiesto l’autorizzazione all’occupazione di suolo di 
proprietà comunale per realizzare l’impianto di subirrigazione per lo smaltimento nel 
sottosuolo dei reflui prodotti nell’immobile residenziale di cui sopra non essendoci le 
condizioni tecniche per la posa nel terreno di proprietà; 

— tali opere, descritte nella relazione del Dott. Geol. Giovanni Coduri, prevedono la 
realizzazione di una condotta drenante della lunghezza di 20 ml. nel terreno Comunale 
individuato al fg. 12 mapp. 12 oltre all’attraversamento della strada di accesso al Monte 
Spalavera; 

— la posa della condotta in trincea dell’altezza di cm. 70 prevede anche il taglio di alcuni 
aceri a bordo strada individuati nella documentazione fotografica allegata all’istanza; 

— trattasi di una modesta superficie occupata dall’impianto che peraltro nel Regolamento 
sul Canone Unico viene esentato dal pagamento di canoni al comma f) dell’art. 50. 

Ritenuto di accogliere la richiesta in quanto trattasi chiaramente di modesta porzione di 
suolo che non comporterà sottrazione all’uso comune stante le caratteristiche dello stesso 
come sopra illustrate; 

Considerato che la realizzazione delle opere consente l’utilizzo abitativo di un immobile 
residenziale a vantaggio della comunità per il presidio del territorio. 

Dato atto che è stato acquisito il relativo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
da parte del competente responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del 
D.Lgs. n° 267/00; 

 

IL PRESIDENTE 

Dopo ampio ed esaudente dibattito pone quindi in votazione l’O.d.G. con il seguente 
risultato: 

Presenti e votanti ..... n°: 8 

Astenuti .................... n°: 0 

Voti favorevoli .......... n°: 8 

Voti contrari .............. n°: 0 

Pertanto, sulla base delle risultanze della votazione di cui sopra, l’Assemblea 

D E L I B E R A  

1) di accogliere la richiesta dei Sig.ri i Sig.ri Duca Piergiorgio e Duca Anna Maria, di 
occupare il suolo di proprietà comunale per realizzare l’impianto di subirrigazione per lo 
smaltimento nel sottosuolo dei reflui prodotti nell’immobile residenziale di cui sopra 
come da relazione del Dott. Geol. Giovanni Coduri, come meglio evidenziato nella 



planimetria allegata al presente quale parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che la presente autorizzazione è concessa limitatamente all’occupazione di 
suolo di proprietà comunale e che pertanto la realizzazione degli interventi dovrà 
soggiacere alle prescritte approvazioni in materia edilizia ed ambientale; 

3) di dichiarare, con separata votazione unanime ed in forma palese dei n° 8 consiglieri 
comunali presenti e votanti, il presente atto immediatamente esecutivo, riconosciuta 
l’opportunità, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, di dare 
immediata attuazione al presente provvedimento. 

Allegato deliberazione n° 19 in data 27/12/2022 
 

 
 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Geom. Davide Molinari 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to dott. Lorenzo Di Mauro 

 

  



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto dott. Lorenzo Di Mauro, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  dott. Lorenzo Di Mauro 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, li 27/02/2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to dott. Lorenzo di Mauro 

ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Aurano, lì 27/12/2022 

 
  Il Segretario Comunale 

   F.to Dott. Lorenzo di Mauro 
 

 


